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A választások
tisztasága.

Irta : B ú za  Béla.

Egy időközi választás alkal­
mával Biharban bizonyos uj tör­
vény alapján intézkedtek a köz- 
igazgatási hatóságok a vélemény­
szabadság s a választások tiszta­
sága érdekében. Egyike ez azon 
újabb törvényeknek, melyek úgy­
szólván gyárilag készültek, telve 
tiltó rendelkezésekkel, telve ke­
mény büntetési tételekkel. Sok 
minden tilos most, ami régen 
szabad volt, mert igy követeli 
ezt az az alkotmányos rend, ame­
lyet Tisza ez országban helyre­
állított.

En nem ismerem ezt az uj 
törvényt, csak gyakorlati alkalma 
zását kísértein figyelemmel a vá­
lasztási időszak alatt. Ez pedig, 
amint az újságokból ismerjük, 
abban áll, hogy országos nevű 
embereket, élükön gróf Károlyi 
Mihálylyal, akik amellett, hogy 
talán valahol ez országban állandó 
tartózkodással és foglalkozással 
bírnak s azonkívül mint képvise­
lők bizonyos mentelmi joggal is 
fel vannak ruházva, csendőrükkel 
őriztettek, csendőrökkel vezet­
tettek ki a kerületből. Miért ? 
Hogy a választók véleményszabad­
sága a maga teljességében meg­
nyilvánulhasson, hogy a válaszú 
sok ideális tisztasága éi vényre 
juthasson!

Mert akik még eddig nem 
tudták, azok tanulják meg, hogy 
minden bajunknak eredendő oka, 
a korrupciónak igazi előidézője, 
választási visszaéléseknek szülőany­
ja semmi más nem volt, mint a 
korrupt állapot, hogy választások 
előtt az ellenzéki képviselők be­
járták a kerületeket, Isten szabad 
ege alatt üres zsebbel és telt szív­
vel hiráették elveiket.

Íme ez volt a legsürgősebb 
teendő, ez volt a legsürgősebb 
baj, amit orvosolni kellett nekik. 
Erre hoztak ők lázas sietséggel 
törvényt, igy akarják ők a válasz­
tások tisztaságát érvényre emelni.

Hogy a hivatali felsőbbség 
cinikus nyíltsággal kényszeríti a 
tisztviselőket, hogy meggyőződé­
sük ellen szavazzanak, hagy fe 
ketelelkü kufárok elindulnak és 
fele nyereségre pénzen vásárolják 
az embereket, hogy a bornak és 
a pálinkának csábitó szagával te­
relik magukhoz az amúgy is tel­
jesen degenerált parasztot, meg­
ölik testét lelkét, — az ellen 
nincs szavuk, az ellen nincs csend­
őr, nincs szolgabiró, az ellen nincs 
ó'jő intézkedés, tiltó rendszabály,

büntető paragrafus. Ezek a dol­
gok nem érintik a vélemény sza­
badságot. nem veszélyeztetik a 
választások tisztaságát. De ha Ká­
rolyi Mihály elmegy a kerületbe 
és szólni akar a néphez, őt csend­
őrrel verettetik el, mert ebben 
rejlik a legfőbb állami érdekek­
nek horribilis veszélyeztetése.

Valóban megdöbbentő kép, 
de azért stilszerii Hozzáillik an­
nak a társaságnak lelkűidéhez, 
eredetéhez, neveléséhez, mely most 
az erszág nyakán ül. Születésüket 
a pénznek, szuronynak s a pálin­
kának köszönhetik, ez az ő szent 
háromságuk. Enntk alapítottak 
vallást, e/t kell imádniuk, ennek 
a védelmére kell törvényt hoz­
mok.

Ök a demagógiától a terro­
rizmustól, az utca hatalmitól akar­
ják a választókat és véleményük 
szabadságát megvédeni. Ez az egy 
fegyver maradt meg még az el­
lenzék kezében : az agitáció ere­
je, — ezt is ki akarják venni be­
lőle,

Ük félnek az utcától, az utca 
hangulatától ! Ugyan miért ? Miért 
mennek ők szégyenkezve, félve 
az urnákhoz, mikor pedig, úgyis 
nagy többségben vannak ? Es a 
másik oldalon miért lelkesek az 
emberek, miért mennek büszkén, 
felemelt fővel szavazni, mikor úgy­
is tudják, hogy az üg>ük elve­
szett? Mert ezeknek ott ül az ar­
cukon, ott van a szivükben, ott 
él egész lényükben valami hatal­
mas érzés; az igazságnak az ereje.

Az utca, a tömeg magában 
véve, gyenge, erőtlen, tehetetlen. 
Szervetlen dolog, mely hatni nem 
képes, melytől félni nem kell. 
Elő lénnyé, tényezővé, félelme­
tessé csak akkor válik, ha lelket 
kap, ha egy igaz ügy szolgála­
tába áll.

Ezért félnek ők ma a néptől, 
ezért félnek a szó hatalmától 
ezért félnek a demagógoktól, 
mert tudják, hogy csak a puszta 
tényeket kell ma elbeszélni s az 
izgatóbb lesz, mint aminőkkel 
Camille Desmoulins gyújtott lángra 
l’árts népét.

Hát csak csináljanak ők tör­
vényeket. Büntessék azt, aki be­
szél, aki ir, csukják börtönbe 
mint izgatót. Csináljanak tiszta 
választást pénzzel, szuronnyal és 
pálinkával. Nevezzék el erkölcs­
nek a bűnt, erénynek a gonosz 
tettet, panamázzanak tovább s 
tegyék meg hivatalosan is fő kor­
mányzati elvnek a korrupciót.

Rövidesen betelik a mérték 
csordultig lesz a pohár.

Lesz még igazán „tiszta vá­
lasztás* isi

Kiss Ödön,
m int polgárm ester.

; A typikus tablabiró immár a 
I földben pihen ás a kis gárda istuét 
.megfagyottnak látszik. Mert újak 
nem nőnek a régiek helyébe, akik 
nél a szív, az ésszel és jellemmel oly 
szép harmóniába jutott. Ezeknek a 
férfiaknak, az eszményi karakter mo­
hikánjainak e fold már idegen te­
rület és a társadalomból kinőttek.

Kiss Ötlön már rég nem találta 
fel magát az emberek között. Nem 
tudta megérteni, hogy a közéleti 
működést joikép lehet elválasztani 
uz emberi ténykedéstől, hogyan le­
het bírálni és támadni anélkül, hogy 
az a másikra kihatással lenne. Az 
elhunyt dicső ember jellemének il­
lusztrálásai a egész csokorra valót 
fűzhetnénk egybe, ez alkalommal csak 
a polgármesteri működéséről emlé­
kezünk meg.

Alig fog a!ta el helyét a polgár­
mesteri székben, már fejében az esz­
mék, a várost boldogító tervek fog 
Iáitak le minden helyet, boldognak, 
gazdagnak, a ku'furában előrehala­
dottnak akarta látni városunkat. Töb­
bé nem volt a magáé, sem barátaié, 
sem családjáé. Magányos szabad 
óráiban a városban bent, vagy a vá­
roson kiviil ji rt-kelt, mindent meg­
figyelt, feljegyezhette a hiányokat, 
kovácsolta a jövő terveit, boldogan 
közölte gondolatait a város vezetői­
vel. A szív emberének csak éppen 
az nem járt a fejében, hogy a ha­
talmas koncepciójú tervek kivitelé­
hez többek között pénz is kell és ez 
az egy dolog, arai sajnos ná'unk nin 
csen, sőt történetesen akkor sem 
volt.

Es azt az Achilles sarkot fedezte 
fel a sajtó, mely nyilait elég kimé 
letesen bár irányította a sebezhető 
pont felé. Es a nyi'ak találtak. Kiss 
Ödön a díszes polgármesteri szék elő: 
menekült. Hiába biztosította őt a 
képviselőtestület bizalmiról, hiába 
biztosították őt arról, hogy az álta­
lános tiszt újításnál egyhangú ag vá­
lasztják meg. az érzékeny lelkű em­
bert az igénytelen támadások any- 
nyira érintették, hogy a hozzá de- 
pulációba menő és a maradásra kér­
lelő egyének elől elbújt. Nem volt 
küzdelemre teremtve, nem volt a 
kiitikára raegacéloiodva. Mindig a 
legjobbat aki rta és igy fájt neki, a 
rosszhiszeműség gyanúja.

Kiss Ödön a polgármesteri hi­
vatalban a megtestesül jóság és elő­
zékenység volt Minden polgár ügyes­
bajos dolgát érdeklődéssel huI'gáttá 
meg, a jogos do'ogért sikra szállt, i 
viszont nem ámított senkit ig ‘rő­
tekkel, azonnal felvilágosította a ké­
relmezőt arról, hogy óhajának telje- 

' sütése lehetetlenség.
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I Egy kilenc gyermekes család 
apa pártfogását kérte aziránt, hogy 
egyik fiát a po’gári fiúiskolában tan­
ti jmentesen taníttassa. Harmadnapra 
könnyezve kérte az iskola igazgató­
ját és a referenst, hogy azt a sze­
gény embert ne hagyják ki.

Egy alkalommal egy szegény 
jegyespár jelent meg előtt**, arról 
panaszkodva, hogy irae tuár egy 
órája várnak az anyakünyvvezetőre, 
aki őket összeadhassa. A polgár- 
mester — kinek esketésre felhatal­
mazása nem volt — össze-vissza ke­
resztelte az anyaköny vezetőt, aki 
azonban a kitűzött terminusról meg­
feledkezvén, tán a városban seiu 
volt. A lakodalmi népnél és a je­
gyespárnál ő sokkal türelmetlenebb 
és idegesebb volt. Mindhiába, az es­
kető nem került meg és neki hall­
gatni kellett, hogy a lakodalmi éte­
lek teljesen tönkremennek. Erre ki­
vesz a tárcájából 40 koronát, meg­
vigasztalja az Ünnepi társaságot és 
az ürömszülőknek átadta az összeget 
némi kárpótlásképon.

Hivatali társait megbecsülte és 
■ minden támadást, mely valamely tiszt­
viselőjét ér e, asonnal visszautasi- 
* tott> Nálánál senki sem becsü'te tübb- 
*rc a képviselőtestület tagjait, akik­
ben a po'gárság közbizalmának leté­
teményeseit látta. De nem volt baja 
a vármegyével sem. mert a békés 
működést kereste a város és vár­
megye között.

’ly en embernek csak a szeretet 
és a közbecsiilés juthatott egész éle­
tében. Es az i y.*n emberi nem sza­
bad elfelejteni. Hidd díszítse az ő 
arcképe is közgyűlésünk termét, 
melynek láttára luajd finom érzel­
mek szállnak meg bentiünket, belát­
juk, hogy saját törekvéseink küz­
delme mellett mily erény a közért 
is nemesen és önzetlenül fáradozni. 
Mert Kiss Ödön életpályája ezt pél­
dázza, ezt igazolja.

— sí.

A gálszécsi
polgári iskola.

Tisztelt Szerkesztő Url
Az „Audialur et altéra pars* 

elvénél lógva kérem, szíveskedjék 
lapjában a következő soroknak helyt 
adni:

A Eelsőraagyarorssági Hírlap f. 
évi OO-ik szamában „A gálszécsi pol­
gári iskola* fő „Válasz Péter Mihály­
nak a Zemplénben közölt levelére* 
alcím alatt egy levél látott nap- 
vi'ágot, mely válasz akarna lenni az 
én a Zemplén HO-ik számában „A 
gálszécsi polgári isko'a" cim alatt 
megjelent cikkemre. A cikkező azon- 
bán ahelyett, hogy objektív, szemé­
lyes vonatkozásoktól ment közlemé­
nyemre hasonló módon válaszolna, 
az érvek ellen érveket állítana 
szerűbe : kvalifikálhatatlan modorban 
■lemélyemet támadja m**g.
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Nem akarok a sötétségben buj­
káló cikkírónak az ö egyéniségét — 
hisz a stilus az ember — híven jel­
lemző egyes kitételeire válaszolni. 
Tiltja ezt Üobecsérzotera s a jó és 
becsületes emberektől nyert tisztes­
ségem. De mivel a cikkíró úgy 
igyekszik engem feltüntetni, miutha 
én a gálszécsi polgári iskolának s 
ezzel együtt a haladásnak, egois- 
mu-ból kifolyólag ellensége volnék : 
erre akarok röviden válaszolni a kö­
zönségre való tekintetből. Hadd lás­
sák a helyzetet e lap olvasói is 
tisztán.

Üálszécsen négy év óta műkö­
dik egy társulati polgári iskola. Mi­
után az intézet a közönség támoga­
tására szorult: a tőlem kitelhető ál­
dozatkészség alól én sem vontam ki 
magam soha egyetlen éven sem. Ez 
csak nem egoismus i  De menjünk 
tovább. Az iskola négy évi működés 
után válság elé jutott, adósságokba 
keveredett és sok szó esvéu a sor­
sáról, én mindig az elsők közt vol­
tam, aki azt hangoztattam, ha az 
iskola fenn nem állhat, emeljük fel 
a városi segélyt magasabb összegre. 
Száz és száz bizonyságtevőm van. 
Ugy-o bár ez sem jelenti azt, hogy 
én a polgári iskolának s ezzel együtt 
az általa képviselt haladásnak ellen­
sége volnék.

De csak tovább. Mikor a pol­
gári iskola sorsa szóba került, néme­
lyek azt vitatták, hogy ne városi 
segélylyel oldják meg ezt a kérdést, 
hanem egyszerűen vegye a község a 
maga kezelésébe.

Ha egoista lenuék, előttem semmi 
nem lett volna könnyebb, miut a 
tervet elfogadni, hiszen tudvalevő, 
hogy pótadót nem fizetek. Ara ne­
kem úgy is, mint lelkésznek, úgy i-, 
miut képviselőtestületi tagnak, a vá­
ros egyetemes érdekét kell nézni. S 
több tekintélyes egyénnel, lelkiisme­
retesen mérlegelve az ügyet, egyér- 
telraüleg konstatáltuk, hogy a terv 
ily formában sehogy sem akceptál­
ható, mert alapos számitás után rá­
jöttünk, hogy a most is magas pót­
adót horribilisen felszüktetné, lakos­
ságunkat eibirhatlan teherrel sújtaná 
és a további fejlődésnek egyszers- 
mindenkorra gutát vetne. Hát az 
egyetemes közérdeket, a szegény 
adózó polgárságot védni: tán ez sem 
egoizmus. Íme így fest az én egoisrau* 
boms a haladás iránti érzéketlenségem

Most lássuk a cikkíró altuizmu 
sát. Mikor az »Egy családapa* és 
néhány érdekelt társa elhatározták, 
hogy a városi kezelésbe való vétel 
mellett propagandát indítanak : előbb 
számítást tettek. Most fizetünk 1<~>0 
korona tandijat, mondták. Ha a va­
ros az iskolát átvenné: akkor csak 
60 koronát, mert a 60-tól 150 ig való 
ugyebár természetszerűleg az sd ízó 
közönségre háru’na pótadó alpjá­
ban. Ez ugye, nem egoisrmn, ez 
tiszta altruizmus.

Ha mi észre nem vesszük, hogy 
itt a nép szavak alatt tu'ajdonké- 
pen egyesek anyagi érdeke és ön­
zése lappang, tervük talán sikerült 
volna, annyira elámítottak a közön­
séget az „Egy családapa* és nehány 
társa légből kapott ígéretek kilátásba 
helyezésével a semmi vagy igen cse­
kély pótadiva*. Ha mondom, ezt 
észre nem vesszük, akkor én is kiváló 
derék ember vagyok az „Egy csa­
ládapa*4 szemében. De mivel a kö 
zönségnek is felnyílt a szeme, az ér­
dekelteknek meghiúsult a terve és 
nekik most bűnbak kellett, ezt az én 
sztiuólyt rabén keresték, innen a 
gyalazkodas. Ennyi a tiszta igazság.

Oáiszécsen senki sincs az ellen, 
hogy itt polgári iskola legyen. Csak 
nem olyan önző módon akarjuk meg­
csinálni, ahogy az „Egy családapa* 
és néhány társa. De trotiléit még 
nagyobb szüksége volna, miről 
az „Egy családapa*1 Írásából győ­
ződtünk meg, egy a felnőtte­
ket oktató intézetre, ahol az 
„Egy családapa" s nehány kedves 
polgártársa oktatást nyernének sok 
olyan szükséges dolgokról, amelyek­

ben most — sajnos — nagyon, de 
nagyon szűkölködnek, mint amilyen 
a többi közt a müveit, tisztességes 
modor.

Péter M ihály.

Királyi
kegyelem
a gyilkos századosnak. 

Geöcze István k e ­
g ye lm e t kapott.

Illetékes forrásból kaptuk a kő- 
Vetkező értesítést.

Királyi kegyelem.
Ooőcze István volt honvédszáza­

dost az ehnu t évben az újhelyi kir. 
tvszék mint esküdtbirőság emberölés­
ben bűnösnek mondotta ki s ezért 
5 évi fegyházra ítélte. Az esküdtbi- 
rósági ítélet indokolása is elösm -rte, 
hogy Geöcze István cselekményének 
a féltékenység volt indító oka. Ez 
az örökrejtélyü érzés, mely háborgá­
sában nem ösmer határt. Az egyéni 
haszonnyerés ki volt zárva, mert hi­
szen a tettes a gyilkos fogy vert nem­
csak az áldozatul eseti fiatal asszony, 
de önmaga ellen is emelte, minők 
következtében sokáig élet és halál 
közt lebegett.

A királyi kegyelem most elen­
gedte a :u yos büntetést.

A királyi kegyelmi jognak ez 
esetben való gyakorlása általános 
megnyugvást fog kelteni, mert nem 
szenvtd kétséget, hogy a bűncselek­
mény’ oly lelki állapotban köveit‘tett 
el, mely kizár minden megfontolást, 
másrészt az öngyilkossági kísérlet 
által bekövetkezett testi szenvedés 
leiér a legsúlyosabb büntetéssel. A 
társadalmi rend ellen elkövetett sé­
relem tehát kiengesztelődést nyert. 

*
A „Folsomagyarországi Hírlap* 

olvasói bizonyara élénken emlékez 
nek még arra a szenzációs szerelmi 
drámára, amely 1611 novemberében 
történt Tokajban és amelynek hősei 
Geöcze István volt houvédszázados 
és Gyöngyüssy Lijos tokaji főjegyző 
neje. Az ixaltalt természetű, beteges 
idegzetű Gtőcze, aki a hadsereg kö 
telekéből már régebben kilépett és 
azidőlajt borügynökséggel foglalko­
zott Tokajban, bejáratos volt a Gyön­
gy össy ék házába és halálosan be e 
szeretett a fiatal asszonyba. Időköz­
ben Tokajba kirült Niedcrmüller ál­
latorvos h, aki szintén bizalmas is­
merőse lett a Gyöngyössy családnak 
és gyakran ellátogatott hozzájuk.

G-. őcze féltékeny lett az asszony­
ra és egy Ízben, mikor az állatorvos 
kéiő estig a főjegyzőéknél maradt, 
öngyilkosságra határozta el magát. 
Másnap felkereste az asszonyt, hogy 
elbúcsúzzék tőle, de az asszonnyal 
való beszélgetés annyira felizgatta 
az txaltalt idegzetű embert, hogy 
eredeti számi kát megváltoztatva, 
előbb az asszonyra sütötte fegyverét 
és két 'revolverlövéssol halálra se­
bezte. Azután önmaga ellen irányí­
totta a fegyvert, de su yos fejsebe 
dacára életben maradt.

1612. raá/H havában tárgyalta 
az ügyet az újhelyi esküdtszék 
Poroszok Béla kúriai biró elnöklete 
alatt. Gt őezét az esküdtszék szándé­
kos emberölés miatt öt esztendőre 
ítélte.

A gyilkoz századost azonban

egyelőre a budapesti rabkórházba 
kellett szállítani, ahol egész mosta­
náig ápolták.

Időközben persze a Geőcze- 
család mindent elkövetett a szigorú 
ítélet megmászására és kegyelmi 
kérvénynyel fordult a királyhoz.

Tegnap érkezett le az újhelyi 
ügyészséghez az igazságügy minisz­
ter leirata, amelyben az ügyészséget 
a királyi kegyelemről értesíti. Geo 
ezét — betegsége miatt — egyelőre 
nem értesíthették az örvendetes 
hírről, de a budapesti rabkórház 
igazgatóságát tudatták a király ke 
gyeiméről.

Mint értesülünk, a család egy 
budapesti szanatóriumban fogja el 
helyezni a beteg Geőczét.

Hazánk ipara.
11

A jövő generációnak szellemi, 
értelmi fejlesztéséről, erkö'csi neme­
sítéséről, gyakorlati készségéről va'ó 
gondoskodás nem minden: nem gi- 
rantálja, nem állandósítj\  a sikert.

Arra kell törekedni, hogy a fel­
nőttek, a saját szárnyukra keltek, az 
öregek haladjanak a jó utón. Ha az 
inasoknak tanoneotthonok ? a felnőt­
teknek iparegyesületek kellenek !

A régi céhrendszer legnagyobb­
részt megszűnt : leginkább az egy 
iparágat űzők tömörítését, anyagi 
boldogulását célozta, némileg a gya 
korlati készség fejlesztéséről is gon­
doskodott; de az értelmi, szellemi 
művelődés, erkölcsi nemesítés majd 
neiu ismeretlen fogalmak maradtak 
(a saját érdekeiknek megfelelő erköl­
csök istápolását nem hanyagolták el) 
de talán szükségét sem érezték ; a 
hajdani iparosok műveltsége a pór 
népéhez képest — határozottan elég 
séges volt, az erkölcsi kívánalmak 
pedig a mai erkölcsi állapotokat — 
qualitás tekintetében — túlszárnyal­
tak.

A nyugatról elterjedt, a köznép 
széles rétegeinek anyagi jólétét, po 
litikai függetlenségét célzó eszmék­
ből •— a sociulizraus elvei hatottak 
legjobban, terjedtek el leginkább ha­
zunkban ; jelesen p< dig a kü.öuböző 
iparágak űzői, a keresked -Itui szol­
gáltában álló az Írás, olvasás mes­
terségéhez értő fiatal generáció iuu 
hó falánksággal olvasta eme elvek 
tanait, eme tanok, némelyek, sokak 
által ferde világításba helyezett fej­
tegetéseit.

Hazánk iparosai, kereskedői tud­
tak írni, olvasni, egyébként a mű­
veltség magasabb mértékével nem 
rendelkeztek; a tévtauokat hird tő 
álapostolok fejtegetéseiből nem tud­
ták kihámozni a helyest, a célszerűt, 
az erkölcsöst és a kivihet ő t ; a cél­
szerűtlentől, az erkölcstelentől; eme 
fogyatkozás miatt lett a nyugaton a 
a népjólétet sürgető, politikai érvé 
nyesülést követelő sociologiai fe f » 
gás nálunk — a föld, az anyagi va­
gyon felosztásának gondolatává, po 
litikai anarchiává.

Az elmúlt évtized -k szomorú ta- 
paszta'atai ékesen igazolják : a mi 
irni, olvasni tudó tudákos iparosaink, 
kereskedőink, később az agrikutura 
szolgálatában álló tömegek — a kel 
lő megértés, helyes ité:ő képesség 
hiányában mily könnyen Ültek fii a 
nép k u! turalat lanságár a speku'áló ka­
landoroknak ; az egy mást követő rne- 
zei, gyáripari béremelést követelő 
sztrájkniozgalmak oda juttatták a 
helyzetet; a termelő drágán vesz és 
fizet; terményei értékének emelésére 
képtelen ; az ipart űzők, kereske­
dők pedig stagnálásról \ Uszaesésről, 
a megélhetés lehetetlenségéről pa 
Maszkodnak.

Alakítsunk tehát ipari, kereske 
doimi egyesületeket ! Mindin kézi, 
gyáripari, keresked dini központ ve­
zető notabilitásai, legyenek azok a 
közigazgatás, az egyház, a politika, 
avagy a tudomány szolgálatában ál­
lók; javakkal megáldottak, közjogi

méltóságokat betöltők fogjanak össze, 
legyenek a kezdeményezők, a veze­
tők irányadók.

Lehetnek azok az egyesületek 
külön-külün egy fog'a’kotási ágat 
űzők befogadására, tömörítésére va­
lók; kisebb helyen az összeseket fel­
ölelek. Minden egyesületnek megle­
gyen az egész ország egyesületei 
egy szöveggel a maga alapsza­
bálya, saját, Uginkább a maga ke- 
keboléből választott tisztikara ; a he­
lyi, társadalmi tényezők csak mint 
disztagok, vezetők legyenek ; sa­
ját, avagy bérelt az összejövete­
lekhez szükséges helyisége.

Eme egyesületek tagjai vasár­
nap és ünnepnap hivatalos helyisé­
geikben jöjjenek össze : népies er- 
köicsneraesitő olvasmányaik legye­
nek, kedélyt felvidító játékok , szó- 
■ akozások : szinielőadások, szavalatok, 
vitatkozások, táncain atsugok tar­
kítsák az egyhangúságot; a helyi 
nagyságok egyike másika felváltva 
látogassanak el e körökbe; a világ 
folyásáról, a politikai megalakulás­
ról, az iparágak, kc-reskt delem köri ­
be vágó e meleti és gyakorlati kér­
désekre', sok mindenféle hasznos és 
üdvös eszméről tartsanak felolvasá­
sokat értókezéseket.

A megjelelt nagyság ne tesszé- 
lyezze a rendes, a tisztességes me­
derben folyó t ir^algást, hanem 
inkább egyéni értékénél, társa 
daltui állásánál mintegy bistositék le­
gyen arra nézve, ho^y a jt len evők 
fogyatkozásai, karakteriszliku1 kitö­
rései meg ne nyilvánuljanak.

Ismerünk mágnást ki nejével, 
családjával jelen van a kezdésükre 
alakmt uöegyesület közgyűlésein idő­
szaki tárgyalásain ; a uoiuus gróf 
egy e£y a nőegyesület aital a küa- 
uóp részére rendezett bálon fiatalabb 
éveiben egy-egy Csinosabb, jól tán­
coló gazdaleánnyal maga nyitotta 
m g a táncot, míg a dé cég grófnő 
egy legény karjaiban lejtetle az első 
csárdást.

Ne sopánkodással, összetett ke­
zekkel panaszkodjunk az erkölcsök 
romlásáról az ipar és kereskedelum 
pangásáról ; a kilencágu korona vi 
se ője, a közjogi méltóság betöltője, 
az egyházak diguitáriusai, a tudo­
mányok, művészetek művelői, irány­
údéi ; az ismeretek, a szellemiek ré­
szesei és a földi jólét, vagyou irigy­
lésre niéitó urai szánjanak, a nép 
milliói, az iparosok kereskedők száz­
ezrei közé ; emeljék őket magokhor, 
értelmi, szellemi erkölcsi hellyel, 
körre*, anyagi javaikat osszák meg 
velük.

A kaszinók, klubbok magánhe­
lyiségek ne u közjogi meddő Vitat­
kozásoktól legyeuek hangosak, ha­
nem arról dispuláljutik, miképen 
mentsük inog a nép millióit a masz- 
tagot, a raéulyt hirdetők csábításai­
tól, miiyen eszközökkel javíthatjuk 
az anyafüíd ttnuőképess gét az ál­
lattenyésztés föllendülését, az ipar 
tökéletesítését, a kereskedelem fel­
virágzását, a nemzet népének szel­
lemi, értelmi emelését, erkölcsi ne- 
mesedését, anyagi boldogulását.

Amikor pedig a nép mindezek 
birtokában lesz: a mai meddő vitá­
kat előidéző közjogi ellentétek, sé­
relmek megszűnnek maguktól ; sze­
gény koldm nemzet karddtl, vére­
im látásúval som képes függetlensó- 
gu kivivisira, mig a gaadagnak — 
magától hűd uz ölébe — felkínálják 
neki.

Anyagi jóléttel, függetlenséggel 
párosu l általános a nép millióinak 
minél szélesebb rétégéinek akutura 
Uid.isailian való részesedése teszi bol- 
doggá a nemzetet befelé, irigyeltté, 
tiszteletet követelővé, paruncsolóva 
kifelé.

K a rp in e c z  E m á n u e l.

Felkérjük lapunk tisztelt elő­
fizetőit, hogy a augusztus hő végén 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további szétküldésében aka­
dály legyen
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Képügynök
m in t k ivá n d o r­
lási h i é n a .

A z  ú jh e ly i re n d ­
őrség f o g á s a .

Jó fogást csinált a napokban az 
újhelyi rendőrség. Letartóztatott eg\ 
veszedelmes kivándorlási ügynököt, 
aki szentképokut áiu’gatva járta be 
a falvakat és ügy budapesti képke­
res ke dö cég képviselőjének adta ki 
magát.

Varga Fémionok hívják a ki- 
vándorlási közvetítőt, akit a rend­
őrség éppen akkor tartóztatott le, 
amikor két bodzásujlaki parasztiul 
akart Amerikába csempészni.

Lajos Kovács András és Szotúk 
János az a két parasztfiu, akiket 
Hndzásujlakról (Jjhelybe szállított a 
képügyuük, hogy itt átültöztosse és 
az útra előkészítse őket.

A zóna vendéglőben háltak meg 
mind a hárman, másnap reggel pe­
dig a B och Mátyás korcsmájába men­
tek,ahol Varga a paraszti uh a hulyett 
más öltözetet szerzett a kőt fm 
nak. Epén a fiuk átöltöztetésével 
volt elfoglalva, amikor a rendőrség 
rajtaütött és letartóztatta.

Varga beismerte, hogy a fiukat 
Aim rikáha akarta szállítani s hogy 
a kivándorlás közvetítésével üzlet 
szerüleg foglalkozik.

Dr. Kelner Győző rendőri bűn- 
tetőbiró Vargát 45 napi elzárásra és 
500 korona pénzbüntetésre, behajt­
hatatlanság esetén még 25 napi el 
zárásra ítélte, tűig a két fiút 15 — 15 
napi elzárással és 50 — 50 korona 
pénzbüutotéssul sújtotta.

Az ítéletet az ai-p.ui helyben 
hunyt*.

á r v i z
Nagymihályban.

K iá ra d t a Laborc.
Pétiteken Nagymihályban nyolc 

órán át oly eső, val iságOI felhősza­
kadás volt, hogy hasonlóra a legöre­
gebb emberek st memlékeznek. Szom- 
bitón reggel a Laborc folyó ijesztő 
módon kezdett dagadni s a politikai 
hatóságok távirati! ig figyelmeztette* 
a veszélyeztetett községek lakóit, hogy 
terményeiket helyezzék biztonságba. 
Már a kora reggeli órákban a búza, 
rozs és árpa keresztek százait sodor­
ta a viz s  ez igy tartott egosz napon 
át. A víz elérte a maximális állást, 
úgyszólváncsapdostaa Laborchid talp 
fáit s minden pillanatban attól lehe 
tett tartani hogy a Ilid, melynek pár 
ti piliéreit az ár teljesen alámosta, 
üssXeoiu'ik. Több helyen utat tört 
magának a viz a csatornákon át s el­
öntötte a Fürdő, Dják-utcát és Sor­
ház utcát, olyannyira, hngy ez utcá­
kon a közlekedés teljesen megszűnt 
Délutáu már a Sulyovszky utca js víz­
ben állott, azonban akkor a Laborc 
már apadni kezdett s a levezető árkon 
I folyhatott a viz. Az Andrássy De 
Qes-utcának a vasút melletti részét 
azintén elöntötte a vir, behatolt a 
Magyar Bükkfaipar telepébe s onnan 
kocsiszárura vitte a műfűt. Nagy kárt 
okozott a gróf Sztáray Sándor tégla 
gyárában is. Landesmaun Vilmos

gőzmalma és villanytelepébo szintén 
behatolt a viz s ellepte a malom 
ttg.*sz udvarát. Lnnék következtében 
a malomban beszüntették az üzemet 
a csupán a vasúti állomás kapott 
vi ágitást. Behatolt a viz az uradalmi 
parkba s elöntötte egész Laborcszö- 
get. Botion, Megy ó-puszta nagy részét, 
a Szerelmes tanyát, Őrmező, I\ tr e 
és Topolyán falvak határit s min­
denütt kisebb-nagyol>b károkat oko­
zott. — Lászlóméi*, Butka, I) 1- 

regnyő, Abara, Káska és II *gyi köz- 
községek ismét viz alatt állanak. Ilo- 
monnán oly elen i erővel hatolt a 
vir, hogy a Laborc folyón átvezető 
vashidat elvitte.

Az egész vármegyében valósá­
gos konsternációt keltett a város 
veszedelme s a délután folyamán 
l'huránszky László főjegyző és ('zakó 
Ignác álaiuépitészefi főmérnök ki­
sálltak, hogy az óvóintézki (léseket 
elrendelhessék. Lrre azonban nem 
került a sor, mert Soraody J «>- 
zsef szolgahiró és Walkovszky 
Béla városbiró a voszedele u id *je 
alatt a várost fény ig-lő vészé-:yes 
helyen, a sorház melletti töltésen 
tartózkodtak és több helyen meg­
akadályozták az*, hogy a várost el­
árassza és ha a töltést kellő módon 
nem védik, úgy a viz menthetet­
lenül kitört \olna. K íjtuk kívül még 
a van si rendőrük érd .-melnck kü ön 
dicséretet, hogy a város fenyegető 
veszély elhárult.

Szerencsére délután 6 órakor 
beállott az apadás s tartott az egész 
éjjelen át, úgy, hogy iuí  m ír a L i- 
bőre folyó midre 3 méterrel apadl 
s igy a viz lassú lefolyása immár 
biztos.

Andrássy Dénes 
a tanítókért.

Kraszuahorka várának néhai ura 
mielőtt szemeit örökre lehunyta vo- 
na : fö di javainak tekintélyes részét 
jótékony cé'ra — s ezek közül is a 
h-giuegfelelőbbre — a tanítók humá­
nus. jóléti intéziuéüj 0 megi»la| ozá 
Sára hagyta.

Megilletődtünk a hírlapok eme 
nemes eseleki detnek híradására; szi­
veinkből önkéntelenül fakadlak a 
hála, a kegyelet érzései.

Nagy : mindeneknél nemesebben 
érző szivéről, helyeseli mérlege ő 
itő.őképességéről, gondolkozásáról ta­
núskodik eiue közel másfél milliónyi 
fejedelmi alapítvány. E.elében é.» 
halálában gyakorolt jótékonyságának 
ez a koronája.

A családi címert megfordítottak, 
nemzetségének fiuágu benne mag­
vaszakadt, de emléke élni, örökk< 
élni fog, mert a nélkülözésekhez szo­
kott tanítók szőve magába zárta em­
lékét, s mig egy tanító lesz apa, 
fiára, ez az mókájára .fogja hagyni 
eme — reájuk nézve fontos, életkér­
dés szerű cselekedet megtörténését.

A kereszténység hite szerint az 
életüket hasznos dolgok gyakorlásá­
ban eltöltött lelkek a másvilágon: 
az Isteu látásában gyünyörküdöjt- 
nek, a mennyei javak részeseivé lesz 
nek. Gróf Andrássy Dénes lelke bi­
zonyára a kiváltságosak között is az 
első helyet érdemelte ki.

A nemes szívvel mekkora élet- 
bölcsesség párosult, hegy a hazakul 
túráján hangyaszorgalommal munkál 
kodók családj.*, gyermekei ellátására 
gondolt ? I

Ku'tura nélkül nincs független- 
ség, nincs szellemi felvilágosodás, 
nincs erkölcsi alap, nincs any agi fun­
damentum jólét ; a nemzet *né 
pének eme életszükségleteit egy edül 
a tanítóság képes és tudja biztosí­
tani.

A családi tradicióiná1, évszáza­
dos muTjánál fogva konzervatív fő- 
ur gondolkodása, cselekedete igazol­
ja : a in-mzot minél szélesebb rétegei­
nek fel világosit á ától, érettségétől 
várj t a nemzet megújhodását, az 
ország leendő megerősödését, felvi­
rágzását : azért a nép rétegeinek mű­
velőire, oktatóira gondolt.

A XX-ik század emberiségének 
a matériá i ruusért küzdő hajszájában 
eme cselekedet — fénylő isi.tagként 
jelent rueg a horizonton, hird tve; 
legyen az emberiség állaga bárminő 
hitvány, kifogásolható, nemes lel­
kek, Isten súg illatára hallgató szi­
vek és elmék — mindig akednak — 
kik józan gondolkodásukkal megta­
láljak azt a hiányt, -azt a szükségle­
tet — mondhatjuk vérző sebet, ho 
anyagi javaikkal, föld: kincseikkel 
irt enyhülést, vigasztalást jótékony 
balzsamot gyakorolhatnak.

Három legtöbluiyire nemzeti­
ségi vidéken elterülő vármegye ta­
nítósága iiuJdiággal ajkán — gon­
doljon eme jótevőjére : keltében 
fektében emlék<z«ék inog róla.

Magyarok Istent*! küldj minél 
több ilyen Mecénást — a haza jövője 
biztOMtva írsz!!

Á dassék emléke örökkel!
Egy tanító

H Í R E K .

A felsováros viz nélkül K t
I napig nem kapott vizet a felső- 
város, ami a lakosságra nézve vég­
telenül kellemetlen, annyival is in­
kább. mert az ilyen csi-tokben. ame­
lyek sajnos -  elég gyakran szok­
tak e’őfordti ni, a hatóság nem 
szokta « őzetesen értesíteni a közön­
séget. L d kiődtónk illetékes helyen 
a vízhiány okáró, ahol azt a felvilá­
gosítást kaptuk, hogy a főnyom S- 
csőn bekövetkezett c őbéklyótürés 
luiatt nem lehetett elegendő meiy- 
nyiségü vizet szolga.látni. -  Ilit 
hiszen be rni caőbéklyótör seket 
mi szívesen elfogadu ik enyhítő kö­
rűimé tiv gyanánt, di a közönséget 
mégis c$ .k éftisiteni kellene az ilyes­
miről, mielőtt nagyob> kellemetlen 
ségek állnak b \

— A Bodrog áradása. A mu t
év márciu havától ke/dvo tizennégy 
szer öntötte el vagy a Tisza, vagy 
a Bodrog a Tokajiul kiszügelő boií 
rogközi részeket. Most, hogv » nagy 
juliu i áradás visszatért medrébe, ujab 
lián a Bodrog árad és piszkos issa 
pos vízzel e önti a réteket és a le 
gelőket. Olasziiszkától kezdődőleg 
Ssegilong, B .drogkisfalu I, Bodrogke 
resztur, Tokaj, Tímár, Z fkod és II i- 
katnaz községek Bodrog—Tisza kö­
zötti részűi már hét hét óta viz alti 
állanak. Különösen nagy a csapás a 
Bodrog folyó) végső szakaszán, B >.l 
rogkisfalud, Bodrogkeresztur és To­
kaj községekül u. ahol a legelő tel­
jesen tönkrement, eltekintve, hogy 
a lakosság a remélt sarjuturmóstői 
is teljesen elesik.

— Nővére után a halálba. H-r- 
man Géza sauj helyi pék mester egyik 
tanonci, Gasparics Jenő, ru» r.-ggel 
a pók műhely feletti pád ásón fel­
akasztotta magát. Még idejekorán 
észrevették, levágták és a kórházba 
szállították. Gisparicsnak nemrégen 
halt meg a nővére, akit .1 rajon­
gásig szeretett és akinek sírjához 
naponta kiment. Tauonctársai val­

lomása szerint nővére után akart a 
halálba menni.

—  A Kossuth szobor kerítése, a
melynek elkészítését a Felsőinagyar- 
országi Hir'ap is annyistyr szorgal- 
naztii, végre elkészült. Még pedig 
határozottan izlésos és Hiusos kivi­
telben készült e1, Örömünkre szol­
gák hogy ez a munka két újhelyi 
iparos szakavatottaágát és Ízlését 
dicséri. A felá litás és a kőtuunka a 
tIrünbt rger Abrahám kiváló mun­
kája, mig a láncok és a lakatos- 
munka Ariuágyi János lakatosul* - 
temek .szo gá’nak dicséretére.

Dr. Grunwald Huyo ügyvédi 
irodáját a Uákóczy u'cza és Jókai 
utca sarkára Alexander Vilmos ur 
liázaba helyezte át.

— Vízbe fűlt gyermek. Az elmúlt
szombaton a sok esőzés folytán 
annyira megáradt a Gatály község­
ben átvonul) patak, hogy abba Ko­
váé i Mihály garda két éves leány­
kája h. fűlt. A kis gyermek az ud­
varon játszott, atyja mezei munka 
latokkal volt elfoglalva s mig anyja 
» lakásban foglalatoskodott, a kis 
leány az udvarról az u'cára ment, 
úgy 'alszik neki indult a pataknak 
s ott lelte halálát. Kovácsi!midőn 
észrevette, hogy gyermeke nincsen 
íz udvaron, k> r.-sóséie indult azon- 
már csak hulláját talá'ta a viz fő- 
ideién. A cseiidőrség j dentése alap­

ján Klonfár Alajos kir albiró, Dr. 
L clierer Lőrinc és Dr. Gutmaun 
L'pót orvo.-ok kíséretében kiszállt 
a helyszínére s miurán a kis hu'lát 
felboncolták, annak eltemetése meg- 
engedtetett. Gondatlanság mialt a 
szii ők ellen az eljárás folyamatba 
tétetett.

— Árusithato e a kónesgyufa ó A
vid*ki kereskedők még mindig niu- 
csenek teljesen tisztában a fwszforos 
gyuf i eladását betiltó rendelettel. 
Sokan azt hbzik, hogy a kénes gyu­
fát n*iu szal>ad árusítani, holott a 
vonatkozó rendelet csupán a fosz­
forom, t* liát mérges anyagot tártál 
mázó gyújtó gyártását és eladását 
tiltja meg. A gyárak már az év ele­
je óta nem is készítenek foszforos 
gyújtót és igy a folyó évben szállí­
tott kénes g ujtó mind foszforuélküli 
és igy mór^g mentes, aminek követ­
keztében akadálytalanul árusítható. 
Fontos tudói azt is, hogy a foszfor 
nélkül gyártott kéui-sgyufa külsőleg 
u/yano yan. mint 'olt a foszforral 
készített. Külsőleg tehát a foszfor- 
nélküli méregmeutes kénes g>ujto 
s mimben seiu kü önbözik a másiktól.

— Fejbe lőtt embert szállítottak 
a honimmal közkórhazba. Kelecsén
a Ilid ’-pit '-snél Vkchorszki József fejbe 
lőtte Malis Lijos 2") éves munkatár­
sát. A megiőt ember két nap után 
tért csak magához, de bestélőképes- 
ségót vissza nem nyerte a golyónak 
va ószinüleg az agyara gyakorolt nyc- 
uása következtében. A nehéz sérült 

ennek követ veztébonf kihalgatliató 
nem vo t. Állapota yos.

— Súlyos balesetek. Hapkovics Sí­
in ju uagydobrai lakos csütörtököli 
hazautazott II ononnáról. II ituouna- 
závod előtt amint a meredő i domb­
iul lefele lia'adt kocsija, h áta mögött 
érkezett Hadik János gróf g -pkocsin. 
Féléiméi) -n, hegy a géíjvocsitél meg­
riadnak a lovak, a rendkívül elhízott 
nehéz ember a lejtő kiugrott a sze­
kérből és oly szerencsétlenül esett, 
hogy a kér kék keresztül mentek 
rajta, minek folytan jobb kezét és 
lábát törte, — Habd lyák Péter, Lse- 
lievicz János és Posak András ^iunai 
gyárimunkások az ottani iparpálva 
egyik koc.ójáu’montük munkába. Út­
közbe i eltört a kocsi egyik tenge­
lye, minek folytán a munkások kies­
tek és esésközbn úgy oea titüdtek 
egy g**re ida rakáshoh, hogy mind- 
zármui súlyosabb beszátnitásu Csont­
töréseket szenvedtek.

— Vadászok figyelmébe. Azon va
disz urak, kik füstös és füstmlküi 
porral töltött töltények iránt érdek löd­
nek, sziveskv djonek címüket Quirs- 
fe d János fegyverkereskedővel 
Kassára küzölui, bi mintákat küld.
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— Pusztít a kanyaró. Tóllya 
nagykütségbcn a kanyaró oly nagy 
mértékben lépett fel. hogy a halál* 
esetek száma már eddigelé is meg­
haladja a harmincat. Az elöljáróság 
a helybeli orvossal egyetemben min­
den minden intézkedést megtett a 
ragály megfékezése érdekében.

— A rendőrség havi jelentőse. 
Lopás büntette ♦», lopás vétsége 17, 
egyéb bűntett vagy vétség 12 esetben 
fordult elő, illetőleg enuyiszor foga- 
natositattatott nyomozás. Baleset be­
jelentés 10 történt, nagyobbára je’ci- 
téktelen sérülésekről A bűnesetek 
közül oiuitésre méltó hogy a folyó! 
évijuüushó 2’J én ismeretitn tettesek 
betörtek P«ulik Andrásné Ktrek-ut-, 
cai lakásaba s onnan kütülbelül 200 
korona értékű ruhanemüeket és ék­
szerek*.! elloptak. A tetteseket a ren­
dőrség mésnap Karca István molnár 
segéd és Deli István kőműves tanuló j 
debreceni lakosok személyében letar­
tóztatta. Tüzeset nem fordult elő. A . 
kihágási igtatóba beéri ezett 100 ügy- 
darab. Kiutasittatotf, kitiltatot esel-1 
tolouolcoltalott Ö4 a közbiztonságra 
veszélyes, idegeu illetőségű egyen. 
Amerikába kivándorolt 7 viszatárt 1 
egyén. Az izraelita zugiskolak fel nt m 
fedztettek, közlekedési akadályok elő 
nem fordultak. Schmidt Lajos ren­
dőrkapitány a képviselőtestülettő! 
nyert szabadság idejét * folyó évi
jülius hó 24 én megkezdette s ez időié 
a rendőrkapitányi hivatal vuu*tés-1 
Kellner Sámuel alkapitány vette á\ 

Hatezer koronás pályadij. Ö s­
szesen hatezer koronát tesznek ki! 
azok a pályádijak, melyeket Az Ee 
dekes Újság, ez az oly gyorsan el­
terjedt és népszerűvé vált képes he’ i- j 
lap, irodalmi, művészeti és szoci. 1 - j 
palyakórdésre kitűzött. A pályadijak | 
küzötf szerepel egy meleg sz miá.is 
gondolat formájában egy 2000 koro 
nás dij is, melyet a lap közüségéiuk 
ítélete alapján a legszebb magyar 
árvaleány fog hozomány ni kapu. Az 
Érdekes Újság ugyanis mély nyoma u 
borítékain, mely eket a közönség ala­
nyira megkedvelt, le fogja közölni 
a pályázó szép árvaleányok arcképeit, 
(persze nevek nélkül, mert Az Erii - 
kés Újság olcsó szenzációkra ueiu 
pályázik) s nyertes az az árvaleány 
lesz, akire 1014 február 1-éig « letöbb 
szavazat esik.

||áz eladó.
TU zo ltó -té r 4 . szám  

alatti h á za m a t e lk ö ltö ­
zés m iatt e ladom .

Papp Béla
m. k ir. főerdészm érnök.

ELADÓ
az Andrássy-utca 
49. sz. alatti ház, 
valamint a város 
határában fekvő 
mintegy 12 kát. 
hold szántó és rét

Felvilágosítás Dr. FU - 
zesséry Zoltán Ü gyvédi 
irodájában kapható.

Szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulaidcnos: 

L A N D E S M A N N  M I K S A

Tyúkszem.
börkeményedés szemölcs 4S
éra alatt eltűnik a CANNAB1N 
hisználata után. í v**gje 1 kor. 
postadijjal 1.40 kor Három 

üveg bérmentve 3 kor.
ODDOOO

Excels ior
hintőpor 48 éra a'att a kéz,- 
láb és hónajizzadast 1 doboz 
1 kor., postadijjal 140 kor,, 3 

doboz bérnauntVB 3 kor.
□ooooa

Hizlalásra legalkalmasabb 40 
százalékos phosporsavat tar- 
tarmazó
Ta k a r n i  án  y mész,
mellyel a disznóknál nagyon 
könnyen kiló hizlalási súly 
érhető el. Alkalmazható azon­
felül baromfi, borjuk, juhok, 
marhák, ökrök és lovaknál 4 
háromnegyed kiló ára, mely 
hónapokig elég 5 kor. hO fiil.

utánvéttel bérmetve. 
Utánvéttel vagy a pénz előze­
tes beküldése mellett küldi : 

Kapható mindenütt :
A hol min lenne raktáron,meg­
rendelhető utánvéttel, vagy u 
pénz e'őzetes beküld m? mellett 

a készítőnél;
í r .  JMcsch €  .K o ro m " gyógy­
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B u d a h e gyi m észte le p ünkön (S zö llö sk e 
és Ladm ócz közötti u tó n ) frissen égetett 
té g la  kapható.

A Z  IG A ZG A TÓ S Á G .

P a c c c r c  o l l n - P E A r t S O N
k H l in lP c r *  t n g o ' . ig t ó l  i-lfli ilom&ny 

l e r t ő t l e n l t ó t s x c r
smerve.

c> . . _
J  m in t  e r ó s h i i t B i

3 jelenkor le gm e obizliatább fertötlenitöje.
J . ' hPtióV.

tn lu n .
K c r d c z z - ü k  a z  o r v o s t l

l ! r  f Í L H i d c r f c r  y r z e r t ö r u o r v o s
t C'ltK '1.1 V I  KARSi>N felöl ipj nyilatkozik

„ K i  egy n e n n e i g a z t l s s á i i  t n m t l "
f y -  M r  .i r .ü t t  k a p h a t ó . '  

t . e r u k t r l c n  u l l l n iB to lU ó I  üVnjllli 
k i f e j e z e t t e n

I PACOLIN - 
PE^RSON-t c s a k  s ily

mozoit •!•»!»«»/.-k 1 ■ ii

C'. k IY .it; on-féle készítményt hns/náljutik: 
P A C O L I N  M E D O L  C R E C L I N

i k j  K 1 5 0  ( r i ;h  e l í r n i  s z e r )  ICO g r  do  f . I k g  K í t O  

* Mindenütt kitüntetve!
* k i M n l e t í s i  k A rn n y  6r< m  i s  t i - z t e t e t d i j  T u r ln -

P r e / ' l á h j n  ’ i r ü s s e l .  R io  d e  .T a n e l r o b a n .it

Raktár . Mrabéczy Kálmán drogéria 
Sátoraljaújhely.

Szerda augusztus 6

Eladó
S á to ra lja ú jh e ly  le g ­
fo rg a lm a s a b b  utcá­
já b a n  a

Rákóczy
utcában

a 4 8  és 3 5 -ik  szá m ú  
két h á z és e g y  5 0  6 0  
h o rd ó ra  va ló

ungvári pince.
B ő ve b b e t 

a k ia d ó h iva ta lb a n .

»eiB£;eiaeM)mewa

í X SALGÖTARJANI 
Kőszénhánya Részvénytársulat

sze'ntermékei (szoba(ütésre és ipari cze'lokra)

N E U M A N  JE N Ő  c é g n é l
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb mini. -egü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz  briket kapható.
Superfosfát m űtrágya Káli só

f  Sátoraljaújhelyi Vaöásztársaság t. tagjaihoz
A választmánynak folyó évi augusztus 2-án tartott 

választmányi ülésén nyert megbízatásom alapján közlöm 
t. tag urakkal, hogy az elnök, intéző, másod intéző, 
ügyész, pénztárnok és jegyző urak tisztségeikről lemon­
dottak és a társaság teljesen vezetés nélkül áll, miért 
is a t. Tag Urak intézkedjenek saját kezdeményezésük­
ből a társaság vagyonának, iratainak átvételéről és a 
társaság további vezetéséről.

Sátoraljaújhely, 1913. aug. 2.

Dr. Behyna, volt társ. jegyző.

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramo- I  
fonlemezeket újakra WAGNER „HANGSZERK1RÁLY“ ®
Budapest, Jözsef-kürut 1 5 ........ ..... . —  —
Árjegyzék ingyen. Címre ügyeljen. I

J O H A N  M A R IA  F A R IN A  G e g e n ü b e r  d e n i R u d o lf s p ía tz
csakis ez a valódi

kölnivíz, kölniviz-pouder és kölnivíz-szappan.
Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszertárakban

N E  T E S S É K  E L F O G A D N I
Kn nivir-.sziij'pnnt. kölnivizet cs poudert, ha niresen rajta az ért d, ti és eirvediil valódi de vnLC7nr n.v 
zott JOHAN Maria KARINA Gegenüber deni Rudolfspíatz Akkor nem kell elfogadni heh t,.Ivó és mi 
z„ t  kölnivizet kölnivíz poudert és kölnivíz-szappant, ha az itt jelzett eredeti készítmény „V* vö u .  ka

ható az Un lakhelyén, mert a világhírű cég magyarországi képviselete;
HOLCZER EMIL ZOLTÁN, Budapest, VIII kér., Szigetvári u. 16 szám
egyszerű lewietőlapra azonnal va’aszol és közli hol szerezhető be az eredeti minőség

Nyomatott Landtujani) Auksa ts latsa könyvi, jut(tájában Sátoraljaújhely.
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